ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии  по противодействию коррупции

при Администрации Киселевского сельского поселения
       21 марта 2025 года                                                                           с.Киселевка
Присутствуют:

Параваева Людмила Ивановна - глава Администрации Киселевского сельского поселения, председатель комиссии
          Костеренко Лариса Васильевна – ведущий специалист по общим вопросам Администрации Киселевского сельского поселения, секретарь комиссии
Никуличев Петр Александрович – ведущий специалист по вопросам муниципального хозяйства
Члены комиссии:

Никульчева Татьяна Анатольевна – директор МБУК «Киселевский сельский дом культуры»
           Воронченко Марина Владимировна – заведующая МБУК «Киселевская поселенческая библиотека»
           Низикова Ольга Николаевна – депутат Собрания депутатов Киселевского сельского поселения
          Бойко Наталья Юрьевна – заведующий сектором экономики и финансов Администрации Киселевского сельского поселения

          Белянская Ольга Николаевна – председатель общественного Совета при Администрации Киселевского сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении в 2025 году правовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов Администрации сельского поселения, носящих нормативный характер, и наличия норм, содержащих коррупциогенные факторы.
Докладчик: Костеренко Лариса Васильевна – ведущий специалист по общим вопросам Администрации Киселевского сельского поселения, секретарь комиссии.
2. О соблюдении требований статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» муниципальным учреждением культуры «Киселевский сельский Дом культуры».
Докладчик: Никульчева Татьяна Анатольевна – директор МБУК Киселевский СДК.

3. О мерах, направленных на предупреждение  коррупционных проявлений в Администрации Киселевского сельского поселения.
Докладчик: Параваева Людмила Ивановна – глава Администрации Киселевского сельского поселения.
1. СЛУШАЛИ: О проведении в 2025 году правовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов Администрации сельского поселения, носящих нормативный характер, и наличия норм, содержащих коррупциогенные факторы
Л.В.Костеренко
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию Л.В.Костеренко принять к сведению.

1.2. При подготовке проектов муниципальных правовых актов не допускать наличия норм, содержащих коррупциогенные факторы, руководствоваться распоряжением Администрации Киселевского сельского поселения от 08.12.2021 № 66 «Об утверждении инструкции по делопроизводству в Администрации Киселевского сельского поселения», уделяя внимание соблюдению юридической техники.

1.3. Продолжить работу по проведению правовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов Администрации Киселевского сельского поселения, носящих нормативный характер.

1.4. Рекомендовать заведующему сектором экономики и финансов Администрации поселения взять на контроль работу  по подготовке  проектов нормативных правовых актов в пределах предоставленных полномочий по курируемым направлениям, исключив формальный подход к согласованию проектов.

1.5. Усилить контроль за исполнением Постановления Администрации Киселевского сельского поселения от 28.12.2018 № 140 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации Киселевского сельского поселения».
2. СЛУШАЛИ: О соблюдении требований статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» муниципальным учреждением культуры «Киселевский сельский Дом культуры»
Т.А.Никульчеву
РЕШИЛИ:
2.1.  Информацию Т.А.Никульчевой принять к сведению.

2.2. Рекомендовать МБУК Киселевский СДК:

2.2.1. Провести работу по:

обеспечению соблюдения работниками правил внутреннего трудового распорядка, оказанию консультативной помощи по вопросам, связанным с применением на практике кодекса этики и служебного поведения;

повторному ознакомлению работников с процедурой информирования работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных правонарушений и порядком рассмотрения таких сообщений, включая создание доступных каналов передачи информации (механизмов «обратной связи», «телефона доверия» и т.д.);
принятию мер в целях выявления и устранения причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов.

2.2.2. Принять меры по своевременному и качественному исполнению мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по противодействию коррупции в МБУК Киселевский СДК на 2025 год.

2.2.3. Организовать размещение на информационных стендах МБУК Киселевский СДК информации, направленной на профилактику коррупционных и иных правонарушений, а также сведений о способах сообщения информации о фактах коррупции.

3. СЛУШАЛИ: О мерах, направленных на предупреждение  коррупционных проявлений в Администрации Киселевского сельского поселения
Л.И.Параваеву
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию Л.И.Параваевой принять к сведению.
3.2. Рекомендовать ведущему специалисту по общим вопросам Администрации Киселевского сельского поселения:

3.2.1. Принять меры по проверке сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальными служащими Администрации Киселевского сельского поселения, директором МБУК Киселевский СДК, в период декларационной компании 2024 года на предмет соответствия методическим рекомендациям по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2025 году (за отчетный 2024 год).
Срок исполнения:  до 30 апреля 2025 года.
3.2.2. Принять меры по актуализации сведений, содержащихся в анкетах муниципальных служащих и проводить их анализ с целью предотвращения фактов аффелированности муниципальных служащих и возникновения конфликта интересов.

3.2.3. В случае возникновения обстоятельств, предусмотренных постановлением Правительства Ростовской области от 03.08.2016 № 551 «О Порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение отдельных должностей муниципальной службы и лицами, замещающими указанные должности, и соблюдения лицами, замещающими указанные должности, требований к служебному поведению» инициировать проведение проверок достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и лицами, их замещающими.
Председатель комиссии                                           Л.И.Параваева
Секретарь комиссии                                                Л.В.Костеренко